Nous soulignons que les autres arguments de Raymond d’Aguilers ne sont pas évoqués ici. Il 

s’agit d’affirmer qu’il n’y a pas de contradiction entre royauté christique et royauté humaine à 

Jérusalem, que s’il y a eu opposition à ce propos, Baudouin en acceptant ne se rend pas 

coupable de sacrilège. Au contraire, il devient à son tour acteur de la médiation divine pour le 

salut de tous. En outre, la dernière partie de cet extrait indique clairement que l’élection 

humaine seule n’est pas une légitimité suffisante : elle doit être complétée par une 

consécration. Baudouin, par les mots de Foucher, nie donc toute royauté à son frère, du moins 

dans son acception christique et sacrée ; Godefroy n’a pas reçu la couronne, il n’est donc pas 

roi. Deux éléments que seul cet auteur relie par un effet causal, tandis que les autres, écrivant 

auparavant ou en même temps mais dans d’autres contextes, les dissocient ou ne les évoquent 

pas du tout. 

Cette distinction se retrouve également dans le vocabulaire du corpus réduit des chartes 

émanant de Baudouin et citant Godefroy. On en connaît deux, sur les huit émanant de 

Baudouin, dont le texte est conservé intégralement. La première date de 11102048. Il y 

confirme un don de Godefroy à l’Hôpital de Jérusalem, il le qualifie ainsi : « dux frater 

meus ». Cette formulation, sans mention du prénom, manifeste l’habitude, prise sans doute au 

cours de la croisade, de désigner ainsi Godefroy de Bouillon, seul duc engagé, et ne nous 

paraît devoir être considérée comme une titulature restrictive mais comme un surnom. Puis en 

2047 Foucher de Chartres, livre II, chapitre 6, p. 382 : « Anno ab Incarnatione Domini millesimo 
centesimo primo, in basilica Beata Mariae apud Bethleem, die Nativitatis Domini, a patriarcha 
memorato, una cum episcopis cleroque ac populo assentibus, in regem introduce sub sacra unctione 
sublimatus et coronatus est rex Balduinus. Et quod fratri suo praedecessori non fecerant, quoniam 
noluit, et tunc laudatum a quibusdam non fuit, huic ratione prudentis considerata fieri decreverunt. 
« Quid enim obest, inquiunt, si Christus Dominus noster in Iherusalem tanquam scelestus aliquis 
conviciis dehonestatus, et spinis est coronatus, quum etiam ad ultimum mortem pro nobis perulit 
volens ? Corona quidem illa non fuit honoris, nec regiae dignitatis, immo ignominae et dedecoris. Sed 
quod illi truces ad improprerium ei fecerunt, gratia Dei ad salutam nostram et gloriam versum est. Rex 
etiam contra jussa non praefficitur. Nam jure et secundum Deum electus, benedictione autentica 
sanctificatur et consecratur. » 
2048 PAOLI, Codice Diplomatico del sacro militare ordine Gerosolimitano, Luc, 1733, tome I, n°2, p. 
2-3. 
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11142049, pour la confirmation des biens de l’église et des chanoines du Saint-Sépulcre,